
Oprişaîţi Gigi
1K„.

Giurgiu, 28 iulie 2016
Nr. 226

Adoptată cu un număr de 11 voturi pentru şi 9 abţineri, din totalul de 20 consilieri prezenţi

CONTRASEMNEAZĂ,
SECRETAR,

{^^
Roşu Petre

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,

Art.1. Se aprobă suplimentarea Bugetului local de venituri şi cheltuieli pe anul
2016, cu suma de 3.732 mii lei, conform anexei 1 care face parte integrantă din
prezenta hotărâre.

Art.2. Se aprobă rectificarea Listei de Investiţii, conform anexelor 2, 3 şi 4 care
fac parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art.3. Prezenta hotărâre se va comunica Instituţie Prefectului - Judeţul Giurgiu
în vederea exercitării controlului cu privire la legalitate, Primarului municipiului Giurgiu,
Direcţiei Economice, Direcţiei Dezvoltare, Investiţii, Direcţiei Servicii Publice,
Serviciului Juridic şi Administraţie Locală din cadrul Aparatului de specialitate al
Primarului municipiului Giurgiu, Direcţiei de Impozite şi Taxe Locale Giurgiu, Direcţiei
Poliţia Locală a municipiului Giurgiu şi Centrului Cultural Local „Ion Vinea" Giurgiu,
pentru ducerea la îndeplinire.

Având în vedere:
-expunerea de motive a Primarului Municipiului Giurgiu, înregistrată la

nr.28.457/20.07.2016;
-raportul  de  specialitate  al   Direcţiei  Economice,  înregistrat    la

nr.28.461/20.07.2016;
-raportul comisiei de buget - finanţe, administrarea domeniului public şi privat;
-prevederile Legii nr.273/2006 privind Finanţele Publice Locale, cu modificările

şi completările ulterioare.

în temeiul art.36, alin.(4), lit.„a" şi art.45, alin.(2), lit.„a" din Legea nr.215/2001,

republicată, privind Administraţia Publică Locală, cu modificările şi completările
ulterioare,

HOTĂRĂŞTE:

Judeţul GIURGIU
CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI GIURGIU

HOTĂRÂRE
privind aprobarea suplimentării Bugetului local de venituri şi cheltuieli

pe anul 2016 şi rectificarea Listei de Investiţii aferente

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI GIURGIU
întrunit în şedinţă ordinară,



Direcţia Economică va întocmi referatul de specialitate şi va redacta
proiectul de hotărâre pe care le vor susţine în faţa Comisiei de Buget-finanţe şi
Consiliului Local, pentru aprobare.

„Proiect de hotărâre privind aprobarea suplimentării Bugetului local
de venituri şi cheltuieli pe anul 2016 şi rectificarea Listei de Investiţii

aferente"

Având în vedere prevederile Legii nr.273/2006 privind finanţele publice
locale, propun iniţierea unui proiect de hotărâre cu următoarea titulatură:

privind aprobarea suplimentării Bugetului local de venituri şi cheltuieli pe anul
2016 şi rectificarea Listei de Investiţii aferente

EXPUNERE DE MOTIVE

PRIMĂRIA MUNICIPIULUI GIURGIU
Nr. 28457/20.07.2016



II TEMEIUL DE DREPT

Conform Art. 19 şi 49 din Legea nr.273/2006 modificată, privind finanţele publice locale,
Art. 36 şi 45 din Legea nr. 215/2001 republicată, privind Administraţia Publică Locală Direcţia
Economică, Legea Bugetului de Stat pe anul 2016 nr. 339/2015, prin Serv. Buget, în calitate de
compartiment de resort, a analizat şi elaborat prezentul raport în temeiul prevăzut de lege.

III. ARGUMENTE DE OPORTUNITATE

Avînd în vedere prevederile din Legea nr.273/2006 modificată , privind finanţele publice
locale, adresei Direcţiei Impozite şi Taxe Locale, Direcţia Dezvoltare nr.
27897,28912,28221,27928,28200,27898/2016, Direcţia Servicii Publice nr. 28388,
28368,27761,28072,27762,27805/2016, Dir. Poliţia Locală nr. 4505/2016, Dir.Asistenţă Socială
nr. 6446/2016, Centrul Cultural Ion Vinea nr. 972/2016, Direcţia Programe Europene nr.
27387/2016, referatul Direcţiei Economice nr. 27847/2016, Serv. Juridic şi Administrţie
Locală nr. 1354/2016, este necesar şi oportun aprobarea suplimentării Bugetului local de
venituri şi cheltuieli pe anul 2016 cu suma de 3732 mii lei şi rectificarea Listei de Investiţii
aferente (anexele 1,2,3,4), astfel:

Venituri    +3732 mii lei din venituri proprii(impozite şi taxe buget local,
amenzi, etc).

Cheltuieli   +3732 mii lei, din care :
* secţiunea de funcţionare +5598,458 mii lei (cheltuieli de personal,

cheltuieli materiale, transferuri, alte cheltuieli)-pentru asigurarea
cheltuielilor administrative şi a serviciilor publice,

¦secţiunea de dezvoltare -1866,46 mii lei (prin reducerea poziţiilor
cu prevedere bugetară excedentară şi suplimentarea poziţiilor
unde prevederea bugetară era insuficientă sau nu există.

PRIMĂRIA MUNICIPIULUI GIURGIU^ APROBAT,

DIRECŢIA ECONOMICĂ/PRIMAR,
NR. 28461/20.07.2016(k Jy^^}..  fjj         ^|j

^%' Ec.BARBU NICOLAE

SECRETA^,
hi </

ROŞU PEÎRE

RAPORT DE SPECIALITATE

I. TEMEIUL DE FAPT

Prin expunerea de motive nr. 28457/20.07.2016 Primarul Municipiului Giurgiu a iniţiat
Proiectul de Hotărâre cu privire la aprobarea suplimentării Bugetului local de venituri şi

cheltuieli pe anul 2016 cu suma de 3732 mii lei şi rectificarea Listei de Investiţii aferente
(anexele 1,2,3,4).



Serviciul Buget
Ec. lonete Ralica

A
Director Economic

Ec. Cristea Ioana

V CONCLUZII ŞI PROPUNERI

Proiectul de hotărâre întruneşte condiţiile legale şi de oportunitate şi propunem
dezbaterea şi aprobarea sa în şedinţa Consiliului Local.

Pentru asigurarea prevederilor bugetare, pe secţiunea de funcţionare, sunt necesare

virări de credite solicitate de Biroul Administrativ adresa nr 27799/2016, Biroul pentru
Situaţii de Urgenţă adresa nr. 27781/2016, Comp. învăţământ adresa nr. 27912/2016, Liceul

Teoretic Tudor Vianu adresa nr. 2684/2016, Şcoala Gimnazială nr. 10 adresa nr. 750/2016,
Şcoala Gimnazială Savin Popescu adresa nr. 518/2016.

IV REGLEMENTĂRI LEGALE

Proiectul de hotărâre are ca temei legal:
- Prevederile Legii nr.273/2006, privind finanţele publice locale, cu modificările şi
completările ulterioare.
Art 19 Aprobarea si rectificarea bugetelor
(1)Bugetele locale si celelalte bugete pevazute la art. 1 alin. (2) se aproba astfel:
a) bugetele locale, bugetele împrumuturilor externe si interne si bugetele fondurilor externe

nerambursabile, de către consiliile locale ale comunelor, oraşelor, municipiilor, sectoarelor,
judeţelor si de Consiliul General al Municipiului Bucureşti, după caz;
b) bugetele instituţiilor publice, de către consiliile prevăzute la lit. a), in funcţie de subordonarea
acestora.

(2)Pe parcursul exerciţiului bugetar, autorităţile deliberative pot aproba rectificarea bugetelor
prevăzute la alin. (1) lit. a) si b), in termen de 30 de zile de la data intrării in vigoare a legii de
rectificare a bugetului de stat, precum si ca urmare a unor propuneri fundamentate ale ordonatorilor
principali de credite. Rectificărilor bugetelor locale li se vor aplica aceleaşi proceduri ca si aprobării
iniţiale a acestora, cu excepţia termenelor din calendarul bugetar.

Art. 49, alin. (4), (5), (6), (7) "Art. 49 (4) Virările de credite bugetare de la un capitol la alt capitol
al clasificatiei bugetare si de la un program la altul se aproba de autorităţile deliberative, pe baza
justificărilor corespunzătoare ale ordonatorilor principali de credite, si se pot efectua inainte de
angajarea cheltuielilor. (5) Virările de credite bugetare in cadrul aceluiaşi capitol bugetar, inclusiv
intre programele aceluiaşi capitol, care nu contravin dispoziţiilor prezentului articol, legii bugetului
de stat sau legii de rectificare, sunt in competenta fiecărui ordonator principal de credite, pentru
bugetul propriu si bugetele instituţiilor si serviciilor publice subordonate, si se pot efectua inainte de
angajarea cheltuielilor. (6) Propunerile de virări de credite bugetare sunt insotite de justificări,
detalieri si necesitaţi privind execuţia, pana la finele anului bugetar, a capitolului si subdiviziunii
clasificatiei bugetare, precum si a programului de la care se disponibilizeaza si, respectiv, a
capitolului si subdiviziunii clasificatiei bugetare si a programului la care se suplimentează
prevederile bugetare. (7) Virările de credite bugetare, în condiţiile prevederilor alin. (4), se pot
efectua începând cu trimestrul al III-lea al anului bugetar",
-Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001 , cu modificările şi completările

ulterioare.



0

3600

290

+25954,26

37870,26

-25954,26

2443

93

553

40802

36885

522

39888

24559

119790,74

157661
5

Prevederi 2016
propuse

-6812

-1214

+732

+3000

+3732

4

Suplimentare
propusă

6812

4814

290

+27820,80

39736,80

-27820,80

2443

93

553

40802

36885

522

39156

21559

114192,2

153929
3

Prevederi 2016
aprobate

Fond Coeziune

Sume primite de la UE în contul
plăţilor efectuate sau prefinanţări

Subvenţii pentru cheltuieli de capital
(retehnologizare centrale termice,
plan urbanism, reabilitare termică
locuinţe, programe mediu, cheltuieli
capital învăţământ, pentru
susţinerea proiectelor, constr loc
sociale)

Venituri din capital(valorificare
bunuri, locuinţe, din privatizare,

vînzâri bunuri domeniul privat)

Vărsăminte din secţiunea de
funcţionare pentru finanţarea
secţiunii de dezvoltare,,*,,

Veniturile secţiunii de dezvoltare

Sume din excedent pt acop gol casă

Vărsăminte din secţiunea de
funcţionare pentru finanţarea
secţiunii de dezvoltare,,-,,

Alte subvenţii

Subvenţii de la bugetul de stat
pentru finanţarea cheltuielilor
urqente specifice sezonului rece

Subvenţii de la bugetul de stat
pentru operaţiuni curente (încălzire
lemne-Min. Muncii-750, asistenţă
medico-soc.-Min. Sănătăţii-1693)

Subvenţii de la alte administraţii(CJ-
jpentru situaţii de urgenţă)

Sume defalcate TVA pentru
finanţarea învăţământului particular

*Sume defalcate TVA echilibrare
adr. DGFP 324, CJ 229

* Sume defalcate TVA (învăţ.,
asistenţă socială.evidenţa
populaţiei,Creşa)adr DGFP

Cote defalcate IV

*Sume defalcate din IV pentru
echilibrare DGFP 306, CJ 216

Venituri   nefiscale  (concesiuni,
închirieri,   prestări   servicii,  taxe
extrajud., taxe adm, amenzi, diverse
venituri.taxe speciale, alte venituri,

donaţii, contrib părinţi)

Venituri fiscalefimpozite şi taxe
locale) adresa DIT

Veniturile secţiunii de funcţionare

VENITURI TOTAL, din care:
2

DENUMIRE INDICATORI

45.02.03

45.02.01

42.02701,05
,12,13,14,20
,55

39.02

37.02.04

B

40.02.11

37.02.03

43.02.20

42.02.64

42.02./34,
41

43.02.08

11.02.09

11.02. 06

11.02.02

04.02. 01

04.02.04

30,31,33,34,
35,36,37,39

03,05,06,07,
12,15,16,18,

A

1

Cod ind.

I.

0

NR.
CRT

BUGET 2016-venituri
- mii lei
RON-

ANEXA 1 LA HCLM^./28.07.2016
PRIMĂRIA MUN. GIURGIU
DIRECŢIA ECONOMICĂ



3950

1515

3162

8671

17298

347

124,66

-

8

767

36623,6

37870,26

6,08

3950

2257

9908

93

3274

990

4455

46050,79

48806,87

119790,74

157661

5

Prevederi 2016
propuse

+38,5

+10

+490

+538,5

-7901,34

+6034,80

-1866,54

+0,08

+282

+714

+3892,46

+710

+5598,54

+3732

4

Suplimentare
propusă

3950

1476,5

3152

8181

16759,5

347

8026

-

8

767

30588,8

39736,8

6

3950

1975

9908

93

2560

990

4455

42158,33

48096,87

114192,2

153929

3

Prevederi 2016
aprobate

Rambursări de împrumuturi

Cheltuieli de capital

Cheltuieli materiale

Cheltuieli personal

AUTORITĂŢI PUBLICE

Fond rezervă/PI. Af.anii precedenţi

Transferuri dezvoltare CC I. Vinea,
Dir. Adm active f europ

Proiect cof Fond Coeziune Port
Verde Giurgiu 2
-01
-02
-03

-03 cheltuieli neeligibile

-02 finanţare UE

-01 finanţare naţională

Proiecte finanţare nerambursabilă

Alte transferuri pentru dezvoltare
asoc intercom

Aport de capital Apa Serv., GSL,
ADI ilum, ADI comunităţi curate

Cheltuieli de capital

Secţiunea de dezvoltare

Fond de rezervă la dispoziţia UAT

Rambursări credite

Alte cheltuieli

Asistenţă socială

Alte transferuri curente înv part

Transferuri curente CC I. Vinea, Dir.

Adm active f europ

Subvenţii

Dobînzi

Cheltuieli materiale

Cheltuieli de personal

Secţiunea de funcţionare

CHELTUIELI, TOTAL, din care:

2

DENUMIRE INDICATORI

51.02.81

51.02.71

51.02. 20

51.02.10

51.02

95/85

51.02

56.03

56.01

55.01.42

72

71

B

50

81

59

57

55

51

40

30

20

10

A

1

Cod ind.

1.

II.

0

NR.
CRT

A

1

mii lei Ron

BUGET 2016-cheltuieli

8026+8026Transferuri voluntare

Fond European Pescuit

37.02.50

1 45.02.05



2545

842

1733

11283,33

2007,1
154

474

93

2546,2

3659

27807

36740,3
12

25

120

157

269

585

3854

4708

4865

4455

207,13

182,87

6,08

10

212

534

1152,08

3301

13997

+714

+257

+811,5

+312,3

+312,3

+25

+6

+31

+78

+270

+348

+379

+0,08

+0,08

+538,5

1831

842

1476

10471,83

1694,8
154

474

93

2546,2

3659
-

27807
36428

12

114

126

269

507

3584

4360

4486

4455

207,13

182,87

6

10

212

534

1152

3301

13458,5

Transferuri CC ION VINEA
-SF 1680+74
-SD  77

Cheltuieli materiale

Transferuri(HCLM-asociaţii şi
fundaţii, culte)

CULTURĂ

Proiect Colegiul Naţional I.
Maiorescu

Cheltuieli de capital ŞCOLI
902+560-637+5+471+6,8, PMG
233+100+21+312,3

"Tichete sociale grădiniţe

Alte cheltuieli-transfer

învăţământ particular

Cheltuieli materiale PMG
656+33+16, ŞCOLI
576+192+637+165,5+10+240+22,7
+312,3

¦Cheltuieli materiale TVA

•Hotărîri judecătoreşti TVA

¦Cheltuieli personal TVA adr DGFP

ÎNVĂŢĂMÂNT
Cheltuieli de capital

Alte cheltuieli-transferuri

Cheltuieli materiale

PROTECŢIE CIVILĂ Şl
PROTECŢIE CONTRA
INCENDIILOR

Cheltuieli de capital

Cheltuieli materiale

Cheltuieli personal

POLIŢIA LOCALĂ

ORDINE PUBLICĂ Şl SIGURANŢĂ
NAŢIONALĂ

"TRANSFERURI CĂTRE ALTE
BUGETE (contribuţii sănătate pentru
pers. beneficiare de ajutor social)

DOBÂNZI AFERENTE DATORIEI
PUBLICE (INTERNE)

Cheltuieli materiale alegeri

Indemnizaţii comisii alegeri

Fond de rezervă la dispoziţia UAT

Cheltuieli de capital

Cheltuieli materiale

¦Cheltuieli personal
-din TVA DGFP 440+94 IV echil

SERV. PUBLICE GENERALE-Dir.
evid. Popula^iei

-DIT (ch.pers.+mat)

-Primăria mun. Giurgiu (eh.pers.

mat+capital+ramb.împrumut)

67.02.51

67.02.20

67.02.59

67.02

65.02.56.01

65.02.71
65.02.57

65.02.59

65.02.55

65.02.20

65.02.20

65.02.10

65.02.10

65.02

61.02.71

61.02.59

61.02.20

61.02.05

61.02.71

61.02.20

61.02.10

61.02.03.04

61.02

56.02

55.02.30

54.02.20

54.02.10

54.02.50(05)

54.02.71

54.02.20

54.02.10

54.02

7.

•

6.

5.

4.

3.

2.

p1



25

765

8272,7

1076

31008

41146,7

57,6

8031

750

850

123

9754

1628
187

28

1843

2796

355

1665

646

2296

7758

19412,6

6163,33

-738,3

+3129

+2390,7

-14,4

•500

-500

-50

-50

-564,4

-159,5

25

765

9011

1076

27879

38756

72

8031

750

850

123

9754
2128

187

28
2343

2846

355

1665

646

2296

7808

19977

6322,83

Alte cheltuieli-asociaţii şi fundaţii

Aport capital APA SERVICE, SC
GSL, ADI ilum

Cheltuieli de capital

Transferuri Dir. Administrare active

din proiecte cu finanţare europeană
-51.01.01 secţiunea funcţionare

750+56
-51.02.29 secţiunea dezvoltare

189+81

Cheituieli materiale- servicii
publ.ţilum. public, apă canal.apă
pluvial,
salubr.Jntreţ.sp.verzi,rep.dom.pu bl.,

serv jurid.centrala termică.etc)

SERV. Şl DEZV. PUBLICĂ Şl
LOCUINŢE

Cheltuieli investiţii

indemnizaţii însoţitori pers hand.

-din TVA 6058
-din vp 1973

"ajutoare pentru încălzirea
locuinţei,

ajutoare sociale buget local

¦ajutoare sociale tva încălzire

Transferuri, din care:

- cheltuieli materiale DAS

- cheltuieli materiale Creşâ

-"cheltuieli materiale unit. medico-

sociale

Cheltuieli mat. din care

-salarii DAS

-¦cheltuieli de personal Creşă
-din TVA 265
-din echil iv 90

-"cheltuieli personal unit. medico-

sociale

-drepturile asist. pers. cu hand.grav

bl

-^drepturile asist. pers. cu hand.grav

tva

Cheltuieli personal, din care:

ASISTENŢĂ SOCIALĂ
Proiect

Proiect Canal Cama

Proiect-CNIPT

Cheltuieli de capital

70.02.59.11

70.02.72

70.02.71

70.02.51

70.02.20

70.02

68.02.71

68.02.57

68.02.20

68.02.10

68.02

67.02.56.01

67.02.56.05

67.02.56.01

67.02.71

9.

8.

i

1



ŞEF SERV. BUGETE,

Ec. IONETE RALICA

DIRECTOR EXECUTIV,

Ec. CRISTEĂ IOANA

PREŞ

PRIMAR,

Ec. BARBU NICOLAE

969

250,17

124,67

+ 124,45

+6342,7

7846,6

990

231

15909,59

8

2500,5

313

2813,5

2

1376,9

229

1607,9

i       +969

-7901.33

+ 124,45
+6342,7

+277,10

-1157,08

-100,5

-100,5

+76,9

+76

+152,9

-

250,17

8026

7569,5

990

231

17066,67

8

2601

313

2914

2

1300

153

1455

Alte cheltuieli economice

Aport capital

Port verde 2
-chelt curente 124,458
-chelt. Invest 7901,342

Proiect Port verde 2
-chelt curente+124,45
-chelt. Invest +6342,7

Cheltuieli de capital

Subvenţie (Gratuităţi operator
transport în comun)

Cheltuieli materiale

TRANSPORTURI

Registru agricol-proiect

Cheltuieli de capital

Subvenţie încălzire buget local

Cheltuieli materiale

COMBUSTIBILI Şl ENERGIE

Cheltuieli cap social ADI comunităţi
curate

Cheltuieli de capital

Cheltuieli materiale

PROTECŢIA MEDIULUI

Lucrări intervenţii creşterea
performanţei energetice blocuri
locuinţe ans 1 şi 2
-cheltuieli materiale
-cheltuieli invest

Proiect Portul verde şi de înaltă
performanţă
56.03.01 
56.03.02
56.03.03 

87.02(03)50

84.02.72

84.02.56

84.02.58

84.02.71

84.02.40

84.02.20

84.02

83.02.55

81.02.71

81.02.40

81.02.20

81.02

74.02.72

74.02.71

74.02.20

74.02

70.02.56.01

70.02.56.03

14.

13.

12.

11.

10

<

i



1

/Subcap. 65.02.50 Alte cheltuieli în domen. învăţământului+312.300 lei

Alte cheltuieli de investiţii+312.300 lei
Cheltuieli de proiectare/71.01.30+312.300 Iei

Poz. 4 Elaborare documentaţie tehnico-economica - eficientizare energetic

a clădirilor publice aparţinând municipiului Giurgiu (clădirile
grădiniţelor din municipiul Giurgiu), se suplimentează cu suma de 70.000 lei+70.000 lei

Poz.5 Elaborare documentaţie tehnico-economica - eficientizare energetic

a clădirilor publice aparţinând municipiului Giurgiu (clădirile şcolilor generale
din municipiul Giurgiu), se suplimentează cu suma de 100.000 lei+100.000 lei

Poz.6 Elaborare documentaţie tehnico-economica- eficientizare energetică a

clădirilor publice aparţinând municipiului Giurgiu (clădirile liceelor din
municipiul Giurgiu), se suplimentează cu suma de 100.000 lei+100.000 lei

Poz. 7 Actualizare documentaţie tehnico-economica (SF;PT;DE;DTAC)
„Grădiniţa cu program normal nr.6 - 7 grupe - 140 copii",
pentru destinaţia „Grădiniţă cu program prelungit cartier N.Vodă"
se diminuează cu suma de 17.700 lei-17.700 lei
Poz. 102 Documentaţie tehnico-economica pentru reabilitarea şi
modernizarea Clădirii internat Colegiul Naţionl I. Majorescu, se
adaugă suma de 30.000 lei+30.000 lei
Poz. 103 întocmire proiect tehnic pentru reabilitarea şi

modernizarea Clădirii internat Colegiul Naţionl I. Majorescu, se
adaugă suma de 10.000 lei+10.000 lei
Poz. 104 întocmire documentaţie privind dotarea cu echipamente,

mobilier didactic şi de laborator Colegiul Naţional I.Majorescu,
se adaugă suma de 20.000 lei+20.000 lei

Cap. 67.02 Cultură, religie, recreere-159.500 Iei
/Subcap. 67.02.05.01 Sport-67.400 lei
Lucrări noi/71.01.01-57.400 lei

Poz.l Terenuri de sport, se diminuează cu suma de 46.300 lei-46.300 lei
Poz.2 Sistematizare pe verticala zona bazin de inot Steaua Dunării,
se diminuează cu suma de 11.100 lei-11.100 lei

/Alte chaltuieli de investiţii-10.000 lei
Cheltuieli de proiectare/71.01.30-10.000 lei

Poz. 10 Proiectare pista de atletism Steaua Dunării, se
diminuează cu suma de 7.600 lei-7.600 lei
Poz. 11 Elaborare documentaţie tehnico-economice (SF,DTAC,PT,DE)
terenuri de sport, se diminuează cu suma de 2.400 lei-2.400 lei

+13.500 lei
+3.500 lei

+10.000 lei
+20.000 lei
+20.000 lei

+5.000 lei

+5.000 lei

+312.300 leiCap. 65.02 învăţământ

/Alte cheltuieli de investiţii
/Dotări independente/71.01.03

Poz.16 Dezumidificator, se adaugă suma de 3.500 Iei
Poz.17 Calculatoare mobile (PC) pentru monitorizarea şi testarea reţelei VPN,
se adaugă suma de 10.000 lei

/Dotări independente/71.01.02
Poz.l 8 Pompă cu tocător tip Willo - 2 buc, se adaugă suma de 20.000 lei

/ Alte active fixe /71.01.30
Poz. 112 Aplicaţie de introducere şi vizionare a punctelor prevăzute în
şedinţele Consiliului Local, se adaugă suma de 5.000 lei

+38.500 leiCap. 51.02. Autorităţi publice

Modificarea „Listei de investiţii de la bugetul local pe anul 2016"
Anexa nr.2 la HCLM nr.



-20.000 lei
-20.000 lei
-20.000 lei

-20.000 lei

/Subcap. 74.02.03 Reducerea şi controlul poluării
Alte cheltuieli de investiţii
Cheltuieli de proiectare/71.01.30

Poz. 52 Elaborare studii de specialitate - decontaminare situri poluate

proiect POR Axa 5.2. îmbunătăţirea mediului urban,

se diminuează cu suma de 20.000 lei

/ Subcap. 70.02.03.30 Alte cheltuieli în domeniul locuinţelor-1.028.300 lei
Lucrări în continuare/71.01.01-1.540.200 lei

Poz.l Recompartimentare şi modernizare bloc C2 - locuinţe sociale, se
diminuează cu suma de 1.184.700 lei-1.184.700 lei
Poz.2 Construire bloc 20 ap. ^ locuinţe sociale, se diminuează
cu suma de 355.500 lei-355.500 lei

Lucrări noi/71.01.01+511.400 lei
Poz.l Sistematizare verticală ans. 240 gars. 1CMUG, se

suplimentează cu suma de 525.000 lei+525.000 lei
Poz. 2 Lucrări de intervenţie pentru creşterea performantei energetice a

blocurilor de locuinţe, se diminuează cu suma de 13.600 lei-13.600 lei

Alte cheltuieli de investiţii+500 lei
Cheltuieli de proiectare/71.01.30+500 lei

Poz.33 Elaborare documentaţie tehnică (DTAC, PT, DE)-
Sistematizare verticală ans. 240 gars. ICMUG, se diminuează

cu suma de 5.500 lei-5.500 lei
Poz.39 Proiectare lucrări de intervenţie pentru creşterea performantei

energetice a blocurilor de locuinţe, se diminuează cu suma de 5.000 lei-5.000 lei
Poz. 105 Documentaţie tehnico-eeonomică - sistematizare verticală PT15,
se adaugă suma de 11.000 lei+11.000 lei

Subcap. 70.02.50 Alte cheltuieli în domeniul locuinţelor+290.000 lei
Alte cheltuieli de investiţii+290.000 lei
Cheltuieli de proiectare/71.01.30+290.000 lei

Poz.48 Elaborare documentaţie tehnico-economica — Eficienta energetică

a blocurilor de locuinţe, se suplimentează cu suma de 300.000 lei+300.000 lei
Poz. 50 Proiect "Dezvoltare Locala Integrata (DLI 360) in comunitatea
marginalizata roma din Municipiul Giurgiu" - POCU axa 4.1, se

diminuează cu suma de 10.000 lei-10.000 lei
Cap. 74.02 Protecţia mediului+76.900 lei

-14.400 lei
-14.400 lei
-14.400 lei

-14.400 lei

-738.300 lei

/Subcap. 68.02.50 Alte cheltuieli în domeniul asigurărilor şi
asistenţei sociale

Alte cheltuieli de investiţii
Cheltuieli de proiectare/71.01.30

Poz.31 Expertiză tehnică clădire „Centrul Social de Zi pentru copii"
inclusiv actualizare deviz general, se diminuează cu suma de 14.400 lei

Cap. 70.02 Locuinţe servicii şi dezvoltare public

-14.400 leiCap. 68.02 Asigurări şi asistenţă socială

/Subcap. 67.02.50 Alte cheltuieli în domeniul culturii,
religiei şi recreerii-92.100 lei
Lucrări noi/71.01.01-72.100 lei

Poz.2 Execuţie loc dejoacă pt. copii parc Tipografie, se
diminuează cu suma de 72.100 lei-72.100 lei

Alte cheltuieli de investiţii-20.000 lei
Cheltuieli de proiectare/71.01.30-20.000 lei

Poz. 17 Elaborare documentaţii tehnico-economice (SF,DTAC, PT,DE)-
locuri de joacă pentru copii şi zone recreere, se diminuează cu suma de 5.600 lei   -5.600 lei
Poz.27 Actualizare expertiza tehnica Casa Tineretului, se diminuează
cu suma de 14.400 lei-14.400 lei



Subcap. 74.02.06 Canalizare+96.900 lei
Lucrări în continuare/71.01.01-11.100 lei

Poz.l Modernizare reţele de canalizare menajeră şi pluvială,
se diminuează cu suma de 11.100 lei-l 1.100 lei

Alte cheltuieli de investiţii+108.000 lei
Cheltuieli de proiectare/71.01.30+108.000 lei

Poz. 106 Documentaţie tehnieo-economică  Extindere şi reabilitare a
sistemului de canalizare menajeră şi pluvială zona Ramadan, şos. Ghizdarului,
şos. Bălănoaiei, şos. Alexandriei, şos. Sloboziei, se adaugă suma de 48.000 lei   +48.000 lei
Poz. 107 Documentaţie tehnieo-economică - Amenajare bazine de retenţie
Din mun. Giurgiu (Dunăreană, N.Vodă, Berzei), se adaugă suma de 60.000 lei   +60.000 lei

Cap. 81.02 Combustibili şi energie-100.500 lei
/ Subcap. 81.02.50 Alte cheltuieli privind combustibili şi energie-100.500 lei
Lucrări în continuare/71.01.01-92.600 lei

Poz.l 1 Modernizare reţele de transp. ag.termic şi inst.de aliment, cu energ. termică

-reţea C20- PT Digului, se diminuează cu suma de 68.300 lei-68.300 lei

Poz.12 Modernizare reţele de transp. ag.termic şi inst.de aliment, cu energ. termică

-reţea C7- PT 54, se diminuează cu suma de7.900 lei-7.900 lei

Poz. 14 Modernizare reţele de transp. ag.termic şi inst.de aliment, cu energ. termică-

PT Grădiniţa nr.9, se diminuează cu suma de 5.000 lei-5.000 lei

Poz. 15 Modernizare reţele de transp. ag.termic şi inst.de aliment, cu energ. termică-

PT Liceul Majorescu, se diminuează cu suma de 6.000 lei-6.000 lei

Poz. 16 Modernizare reţele de transp. ag.termic şi inst.de aliment, cu energ. termică.-

sistem dispecerizat (SACET), se diminuează cu suma de 5.400 lei-5.400 lei
Lucrări noi/71.01.01-7.900 lei

Poz.l Modernizare reţele de transp. ag.termic şi inst.de aliment, cu energ. termică.-

reţea N. Titulescu-lic. Marină- Ramadan, se diminuează cu suma de 7.900 lei-7.900 lei

Cap. 84.02 Transporturi+277.100 lei
/ Subcap. 84.02.03.03 Străzi+242.100 lei
Lucrări noi/71.01.01+148.100 lei

Poz.2 Realizare parcări adiacente blocurilor de locuinţe, se
suplimentează cu suma de 200.000 lei+200.000 lei
Poz. 3 Modernizare Aleea F-ca de Zahăr , se diminuează
cu suma de 51.900 lei-51.900 lei

Alte cheltuieli de investiţii+94.000 lei
Cheltuieli de proiectare/71.01.30+94.000 lei

Poz. 79 Expertiză tehnică străzi ans. 240 gars. ICMUG, se
diminuează cu suma de 6.000 lei-6.000 lei
Poz 80 Studiu geotehnic străzi cuprinse între str. Cărămidarii Vechi şi
str. N.Vodă; bd. N. Titulescu trons str. Gării- str. 23 August;

ans. 240 gars. ICMUG, se diminuează cu suma de 30.000 lei-30.000 lei

Poz.81 Elaborare documentaţie tehnico- economică pentru sistem de

monitorizare şi supraveghere video parcări ans. 240 gars. ICMUG,

se suplimentează cu suma de 10.000 lei+10.000 lei
Poz. 108 Elaborare documentaţie tehnică pentru obiectivul: Modernizare

infrastructură stradală străzi din vestul şi nord vestul Municipiului, delimitate
de şos. Sloboziei, str. Ramadan şi Cărămidarii noi, se adaugă suma

de 120.000 lei+120.000 lei
/Subcap. 84.02.50 Alte cheltuieli în domeniul transporturilor+35.000 lei
Alte cheltuieli de investiţii+35.000 ici
Cheltuieli de proiectare/71.01.30+35.000 lei

Poz. 109 Elaborarea documentaţiei tehnico- economice - transport electric

şi nemotorizat, proiect POR Axa 4, se adaugă suma de 35.000 lei+35.000 lei



^
^<7

SECRETARPREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ

/
SERV.LUCR.PUBL.TOY.REP.INTREŢ.

ing. IonAnghel

DIRECTOR EXEiptJTIV
Leafu Marfus

Menţionăm că valoarea totală din „Lista de investiţii de la bugetul local pe anul 2016, se
diminuează cu suma de 307.900 lei.



1

/Subcap. 84.02.50 Alte servicii în domeniul transporturilor-1.558.642 lei
Art.56.03-7.901.342 lei

Art. 56.03.01-1.185.201 lei

Lucrări noi/56.03.01-l .158.468 lei
Poz.l Proiect Giurgiu Green Port etapa 2, se diminuează cu
sumade 1.158.468 lei-1.158.468 lei

Alte cheltuieli de investiţii-26.733,00 lei
Dotări independente/56.03.01-11.100,00 lei

Poz.l Staţie de lucru completă, se diminuează cu suma de 5.250 lei-5.250,00 lei
Poz.2 Laptop, se diminuează cu suma de 900,00 lei-900,00 lei
Poz.3 Videoproiector, se diminuează cu suma de 450,00 lei-450,00 lei
Poz.4 Multifuncţională, se diminuează cu suma de 4.500 lei-4.500,00 lei

Cheltuieli de proiectare/56.03.01-15.633,00 lei
Poz. 1 Avize, se diminuează cu suma de 5.989 lei-5.989,00 lei
Poz.2 Consultanţă, se diminuează cu suma de 9.644,00 lei-9.644,00 lei

Art. 56.03.02-6.716.141 lei
Lucrări noi/56.03.02-6.564.656 lei

Poz.l Proiect Giurgiu Green Port etapa 2, se diminuează cu
suma de 6.564.656 lei-6.564.656 lei

Alte cheltuieli de investiţii-151.485,00 lei
Dotări independente/56.03.02-62.900,00 lei

Poz.l Staţie de lucru completă, se diminuează cu suma de 29.750 lei-29.750,00 lei
Poz.2 Laptop, se diminuează cu suma de 5.100,00 lei-5.100,00 lei
Poz.3 Videoproiector, se diminuează cu suma de 2.550,00 lei-2.550,00 lei
Poz.4 Multifuncţională, se diminuează cu suma de 25.500 lei-25.500,00 lei

Cheltuieli de proiectare/56.03.02-88.585,00 lei
Poz. 1 Avize, se diminuează cu suma de 33.939 lei-33.939,00 lei
Poz.2 Consultanţă, se diminuează cu suma de 54.646,00 lei-54.646,00 lei

Art. 58.01+6.342.700 lei
Art. 58.01.01+951.414 Iei
Lucrări noi/58.01.01+924.660 lei

Poz.2 Portul verde şi de înaltă performanţă Giurgiu, etapa II- Construcţia
Desfiinţare ferry boat, se adaugă suma de 856.050 lei+856.050 lei
Poz.3 Portul verde şi de înaltă performanţă Giurgiu, etapa II- Construcţia
Infrastructură feroviară, se adaugă suma de 68.610 lei+68.610 lei

Alte cheltuieli de investiţii+26.754 lei
Dotări independente/58.01.01+11.100 lei

Poz.l Staţie de lucru completă, se adaugă suma de 5.250 lei+5.250,00 lei
Poz.2 Laptop, se adaugă suma de 900,00 lei+900,00 lei
Poz.3 Videoproiector, se adaugă suma de 450,00 lei+450,00 lei
Poz.4 Multifuncţională, se adaugă suma de 4.500 lei+4.500,00 lei

Cheltuieli de proiectare/58.01.01+15.654,00 lei
Poz. 1 Avize, se adaugă suma de 6.000 lei+6.000,00 lei
Poz.2 Consultanţă, se adaugă suma de 9.654,00 lei+9.654,00 lei

Art. 58.01.02+5.391.286 lei
Lucrări noi/58.01.02+5.239.740 lei

Poz.2 Portul verde şi de înaltă performanţă Giurgiu, etapa II- Construcţia

Desfiinţare ferry boat, se adaugă suma de 4.850.950 lei+4.850.950 lei

-1.558.642 leiCap. 84.02. Transporturi

/Modificarea „Listei de investiţii din Fonduri Externe Nerambursabile pe anul 2016"

- Io//Anexa nr. 3 la HCLM nr.



/
SECRETARPREŞEDINTE^DE ŞEDINŢĂ

A

ARI PUBLICE
I, ÎNTREŢINERE

ŞEF SERVI
INVESTIŢII,

I

DIREUTIVVIC^^PRIMAR?
Dragdnur Ion^i

Menţionăm că valoarea totală   din „ Lista de investiţii  din Fonduri Externe
Nerambursabile pe anul 2016" se diminuează cu suma de 1.558.642 Iei.

Poz.3 Portul verde şi de înaltă performanţă Giurgiu, etapa II- Construcţia

Infrastructură feroviară, se adaugă suma de 388.790 lei+388.790 lei

Alte cheltuieli de investiţii+151.546 lei
Dotări independente/58.01.02+62.900 lei

Poz.l Staţie de lucru completă, se adaugă suma de 29.750 lei+29.750 lei
Poz.2 Laptop, se adaugă suma de 5.100, lei+5.100 lei
Poz.3 Videoproiector, se adaugă suma de 2.550 lei+2.550 lei

Poz.4 Multifuncţională, se adaugă suma de 25.500 Iei+25.500 lei
Cheltuieli de proiectare/58.01.02+88.646 lei

Poz. 1 Avize, se adaugă suma de 34.000 lei+34.000 lei
Poz.2 Consultanţă, se adaugă suma de 54.646 lei+54.646 lei



PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ

ŞEFSERV.L.REP.ÎNTREŢ.

I

DIRECTOR EXECUTIV
Lcafu Măitius

VIcW,RIl]l|lAR:. ;^

DragumU* Ion
// "

Menţionăm că valoarea totală  din „Lista de investiţii de la bugetul local - credit de
angajament pe anul 2016, se suplimentează cu suma de 8.024.110 lei

+8.024.110 lei
+8.024.110 lei

+5.899.804 lei

+2.124.306 lei

Subcap. 84.02.03.03 Străzi
Lucrări noi/71.01.01

Poz. 1 Moderniz. străzi zona cupr. între str.Cărămidarii vechi
şi str. N.Vodă, se adaugă suma de 5.899.804 lei
Poz. 2 Realizare parcări adiacente blocurilor de locuinţe, se
adaugă suma de 2.124.306 lei

+8.024.110 IeiCap. 84.02 Transporturi

Modificarea „Listei de investiţii de la bugetul local - Credit angajament'pe anul 2016"
Anexa nr.4 la HCLM nr.



tf.
SECRETARAPREŞEDINTE'DE ŞEDINŢĂ

DIRECTOR E^tEC

ŞEFSERV.LUCR.mjBL.INV.REP.INTREŢ.

Ion AngKel
/   1

VICŢPR1MAR
DragtJmjr Ion

Menţionăm că valoarea totală din „ din Fonduri Externe nerambursabile - Credit
angajament pe anul 2016" rămâne neschimbată.

Cap. 84.02 transporturi

/ Subcap. 84.02.50 Alte cheltuieli în domeniul transporturilor
Art. 56.03-1.314.832 lei
Lucrări noi/56.03.01-197.225 lei

Poz. 1 Proiect Giurgiu Green Port etapa II, se diminuează
cu suma de 197.225 lei-197.225 lei

Lucrări noi/56.03.02-1.117.607 lei
Poz. 1 Proiect Giurgiu Green Port etapa II, se diminuează
cu suma de 1.117.607 lei-1.117.607 lei

Art. 58.01+1.314.832 lei
Lucrări noi/58.01.01+197.225 lei

Poz.2 Portul verde şi de înaltă performanţă Giurgiu, etapa II- Construcţia
Infrastructură feroviară, se adaugă suma de 197.225 lei+197.225 lei

Lucrări noi/58.01.02+1.117.607 lei
Poz.2 Portul verde şi de înaltă performanţă Giurgiu, etapa II- Construcţia

Infrastructură feroviară, se adaugă suma de 1.117.607 lei+1.117.607 lei

Modificarea „Listei de investiţii din Fonduri Externe nerambursabile -
Credit an^ajament pe anul 2016"

Anexa nr.Ala HCLM nr.


